
 

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 66 

din 24 martie 2016 

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice ordinare 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad din 24 martie 2016 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 644 din 18 martie 2016 cu privire la convocarea Consiliului 

Local al Municipiului Arad în şedinţă publică ordinară, în ziua de joi, 24 martie 2016; 

- prevederile art. 26 alin.(6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.149/2012; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 43 alin. (1) şi art. 45 alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 24 martie 2016, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (1) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 
 
Red./Dact. I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.03.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02 

 



Anexa la Hotărârea nr. 66/24.03.2016 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

O R D I N E  D E  Z I 

1) Proiect de hotărâre nr.64/2016 privind aprobarea încheierii unui acord de parteneriat între Municipiul 

Arad şi Asociaţia Caritas Eparhial Oradea în vederea organizării unei campanii de colectare selectivă 

de îmbrăcăminte, încălţăminte şi produse textile uzate din partea populaţiei, sub formă de donaţii - 

iniţiativa primarului. 

2) Proiect de hotărâre nr.86/2016 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 4 din Arad, B-dul Revoluţiei, nr.99, parter, corp A - iniţiativa 

primarului. 

3) Proiect de hotărâre nr.88/2016 cu privire la completarea cu date de carte funciară a Deciziei nr. 

512/1971 a fostului Consiliu Popular al Municipiului Arad – Comitetul Executiv - iniţiativa 

primarului. 

4) Proiect de hotărâre nr. 70/2016 cu privire la repartizarea unor locuinţe construite prin Agenţia 

Naţională pentru Locuinţe, situate în Municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

5) Proiect de hotărâre nr. 72/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. E.ON  

Distribuţie România S.A. pentru suprafaţa de 1.529,81 mp, aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

6) Proiect de hotărâre nr. 73/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. E.ON 

Distribuţie România S.A. pentru suprafaţa de 1.080 mp, aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad, zona Calea Victoriei – str. Feleacului - iniţiativa primarului. 

7) Proiect de hotărâre nr. 74/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi servitute pentru suprafaţa de 

teren de 24 mp către S.C. Enel Distribuţie Banat S.A., aparţinând domeniului public al municipiului 

Arad,  str. Oituz  - iniţiativa primarului. 

8) Proiect de hotărâre nr. 75/2016 privind aprobarea dreptului de uz și servitute pentru suprafaţa de 

teren de 6 mp către S.C. Enel Distribuţie Banat S.A., aparţinând domeniului privat al municipiului 

Arad, Calea Aurel Vlaicu - iniţiativa primarului. 

9) Proiect de hotărâre nr. 76/2016 privind aprobarea dreptului de uz şi de servitute către S.C. E.ON 

Distribuţie România S.A. pentru suprafaţa de 3.258 mp, aparţinând domeniului public al 

municipiului Arad - iniţiativa primarului.                                                                  

10) Proiect de hotărâre nr. 77/2016 privind reglementarea juridică a imobilului, proprietate publică a 

municipiului Arad, situat în Arad, str.  Părului nr. 2A - iniţiativa primarului. 

11) Proiect de hotărâre nr. 67/2016 privind acordarea avizului consultativ pentru atribuirea titlului de 

Colegiu unităţii de învăţământ preuniversitar Liceul de Arte „Sabin Drăgoi” Arad - iniţiativa 

primarului. 

12) Proiect de hotărâre nr. 71/2016 cu privire la modificarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad- iniţiativa primarului. 

13) Proiect de hotărâre nr.87/2016 privind respingerea cererii de revocare a Hotărârii nr.374/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea modificării organigramei şi a statelor de 

funcţii şi de personal ale Poliţiei Locale Arad  - iniţiativa primarului. 

14) Proiect de hotărâre nr. 6/2016 privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de 

concesionare a serviciului public de salubrizare stradală şi deszăpezire din Municipiul Arad şi a 

duratei concesiunii - iniţiativa primarului. 

15) Proiect de hotărâre nr. 46/2016 privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 297/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad privind „Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

serviciilor publice de salubrizare din municipiul Arad”- iniţiativa primarului. 

16) Proiect de hotărâre nr. 49/2016 privind aprobarea Planului de reparaţii şi investiţii pe domeniul 

public al municipiului Arad concesionat operatorului SC Compania de Apă Arad SA aferent anului 

2016,  care se realizează din Fondul de întreţinere, înlocuire şi dezvoltare  - iniţiativa primarului. 

17) Proiect de hotărâre nr. 45/2016 privind  aprobarea Caietului de sarcini şi a modelului de contract de 

concesiune pentru delegarea gestiunii serviciului public de salubrizare stradală şi deszăpezire a 

Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

18) Proiect de hotărâre nr. 79/2016 privind mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al 

Municipiului Arad  în Adunarea Generală a Acţionarilor la SC TOP SA- iniţiativa consilierilor 

locali Pistru-Popa Simona-Geanina, Chirilov Adriana, Cismaşiu Mariana, Lupaş Marin şi Şerb 

Cosmin. 

19) Proiect de hotărâre nr. 66/2016 privind aprobarea drepturilor băneşti pentru personalul didactic și 

didactic auxiliar din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Arad, care solicită cheltuieli 

de deplasare aferente perioadei ianuarie - iunie 2015- iniţiativa primarului. 



20) Proiect de hotărâre nr. 69/2016 cu privire la completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr.40/2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica de Stat Arad  - iniţiativa primarului. 

21) Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

22) Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna martie 2016 şi principalele activităţi programate pentru luna aprilie 

2016. 

23) Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local. 

24) Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

  S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact.I.F./I.F.. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.03.2016 

 

 

Cod PMA -S1-02 

 


